DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  115Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 41.658 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023,
CONSIDERANDO o Expediente nº 020919/2023;
CONSIDERANDO a solicitação do interessado, mediante documento proto-
colizado sob o nº 002683/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRYNNER BARBOSA DE BRITO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101677, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referen-
te ao triênio 02-03-217/2020, nos termos do artigo 98, da Lei nº 5.810/94,
no período de 01 a 30-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043214
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.660, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 86/2024, de 05-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 002251/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ADRIANA MENDES SANTOS, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101180, 05 (cinco) dias de licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 16-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043221
PORTARIA Nº 41.659, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 93/2024, de 09-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 002528/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO ARAÚJO COSTA, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100058, 60 (sessenta) dias de licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 01-02 a 31-03-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043185
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.509, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2024-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 000869/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrí-
cula nº 0100673, para participar na “Reunião de Assuntos Institucionais da
ATRICON e Posse da Nova Mesa Diretora da ATRICON, IRB e AUDICON”,
em Brasília-DF, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período
de 18 a 22-02-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1043195
PORTARIA Nº 41.514, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 31/2023, protocolizado sob o Expedien-
te nº 021955/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº
0101025, para participar da “Cerimônia de Posse da Diretoria da ATRICON
e da AUDICON no biênio 2024-2025”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 03
(três) diárias e ½ (meia), no período de 18 a 21-02-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1043204
PORTARIA Nº 41.510, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2024-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 001454/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrí-

cula nº 0100673, para participar na “Reunião Institucional no Tribunal de
Contas do Município de São Paulo”, em São Paulo-SP, concedendo-lhe 03
(três) diárias e ½ (meia), no período de 06 a 09-02-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1043200
PORTARIA Nº 41.507, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 47/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 021896/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº
0101024, para participar da “Cerimônia de Posse da Diretoria da ATRICON
no biênio 2024-2025”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e
½ (meia), no período de 19 a 21-02-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1043201
PORTARIA Nº 41.564, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 08/2024-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 001736/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº
0101024, para “Participação em Audiência de Conciliação Designada pelo
Relator na ADI 7581/GO”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 01 (uma) diária
e ½ (meia), no período de 05 a 06-02-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1043171
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000121
Valor: 10.978,80
Data: 20/02/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO
Ata de Registro de Preços N°11/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.459/0001-06
Endereço: Av. Duque de Caxias, N° 1199, Marco, Belém, Pará. CEP:
66.093-029.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 1042916
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PARA CORRIGIR Nº DO CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 072/2018-MP/PA
Modalidade: Dispensa de licitação nº 017/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NEILA CRISTINA TRE-
VISAN.
Objeto do contrato: Locação de utilizado como sede da Promotoria de Jus-
tiça da Comarca de Medicilândia/PA.
Objeto deste termo aditivo: 1) correção dos valores anteriormente rea-
justados, considerando erro no período de apuração e concessão nos 1º
e 3º termos aditivos, conforme os novos valores seguintes: no 1º TA rea-
juste de 7,808610% variação do IGP-M 02/2019 a 01/2020, concessão do
valor mensal de R$3.234,26 a partir de 02/2020 e no 3º TA reajuste de
25,711620% variação do IGP-M 02/2020 a 01/2021, concessão do valor
mensal de R$ 4.065,84 a partir de 02/2021; 2) reajuste de 3,788230%
referente à variação do IGP-M no período de 02/2022 a 01/2023, conces-